
1 

 

                           R O M Â N I A 

                                  JUDEŢUL TIMIŞ 

                         COMUNA  SATCHINEZ 

                                        PRIMAR 

 COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

          Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: primariasatchinez@yahoo.com 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 81  

DIN DATA DE 30.04.2025 

privind constituirea Comisiei de casare a mijloacelor fixesau obiectelor de inventar din cadrul 

unităţii administrativ-teritoriale comuna Satchinez, judeţul Timiş  

 

 

 

                       CHEAUA FLORIN OLIMPIU, primarul comunei SATCHINEZ, județul TIMIȘ; 

               Având în vedere: 

- prevederile procedurii operaţionale PO-FCB-09 – Casarea Mijloacelor Fixe, aprobate 

conform Controlului Managerial Intern al primăriei comunei Satchinez; 

- prevederile art. 21, 22 şi 23 din Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat 

în active corporale şi necorporale, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- prevederile cap.5 alin.5.15 din H.G nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fara plată 

si de valorificare a bunurilor apartinind institutiilor publice, cu modificările şi completările 

ulterioare ; 

- prevederile cap.III pct.. 21, 22, 23 şi 24 din H.G nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în 

active corporale şi necorporale, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului 

nr.54/1997 ; 

- prevederile art.1-4 din O.G nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

functiune, casare si valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al 

statului si al unitatilor administrativ-teritoriale ; 

-  prevederile anexei la Hotărârea Guvernului nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului 

privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

               În temeiul art. 155 alin. 1 lit. a și d, alin. 5 lit. e din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 

 

 

DISPUNE: 

 

                Art.1 - Se constituie  comisia de casare a mijloacelor fixe sau obiectelor de inventar din 

cadrul U.A.T. Satchinez, judeţul Timiş, în următoarea componență : 

 

1. Mihalescu Liviu Simion    -       preşedinte comisie  

2 . Chircea Sorin Constantin –    membru 

3. Popa Loredana Cecilia  –  membru  

mailto:primariasatchinez@yahoo.com


2 

 

  

 

                Art.2 - Comisia de casare  a mijloacelor fixe sau obiectelor de inventar îşi va desfăşura 

activitatea după încheierea procesului de inventariere anuală,  conform procedurii operaţionale  

PO-FCB-09 – Casarea Mijloacelor Fixe, aprobată la nivelul instituţiei şi va răspunde de  modul în 

care se vor efectua operaţiunile de casare. 

 

                Art.3 - Prezenta dispoziție se comunică: 

 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea 

Actelor;  

• D-lui primar CHEAUA FLORIN OLIMPIU ; 

• Persoanelor nominalizate la art.1; 

• Compartimentului Contabilitate Impozite și Taxe; 

• Se va afișa. 

 

 

 

 

 

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

                    PRIMAR                                                                   SECRETAR GENERAL                       

CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                      Jr. ROBANESCU ANDREI              

 

 

 

 


